
Aija Lulle 

(Latvijas Universitātes Ģeogrāfijas un zemes zinātņu 

fakultāte)  

Telpas un vietas problemātika migrācijas pētījumos 

REFERĀTA ANOTĀCIJA 

 

Gan līdzšinējās migrācijas teorijas, gan akadēmiskā prakse 

migrācijas pētījumos, gan arī publiskās debates nereti iedzīvotāju 

starptautisko mobilitāti analizē no vienas valsts perspektīvas. Arī 

salīdzinošos pētījumos atsevišķas valsts teritorija bieži tiek pieņemta 

kā neapstrīdama pētījuma atskaites vienība.  

Taču mobilitātes plūsmas nav iedomājamas bez pašiem 

cilvēkiem, kas tās rada un kas pārvietojas starp divām vai vairākām 

vietām. Turklāt šīs plūsmas pāri nacionālo valstu robežām nozīmīgi 

ietekmē arī tos, kuri ikdienā dzīvo nosacīti sedentāru dzīvi. 

Autore koncentrētā veidā pārlūko telpas aspektu (ne)esamību 

migrācijas izpētē un diskusijās. Telpas un vietas nozīmi daudzveidīgās 

mobilitātes formās autore ilustrē savu empīrisko pētījumu datos par 

Latvijas iedzīvotāju starptautisko mobilitāti. Problēmas izskatītas 

plašākā telpas aspektu kontekstā: kā cilvēki paši veido savu vietu 

attiecībā pret vairākām vietām un telpām, kā tas mums rada jaunu 

izpratni par cilvēkteritorialitātes konceptu transnacionālajā mobilitātē. 


